

Uchwała Nr X/99/12  
Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim  
z dnia 30 marca 2012 r.

w sprawie przyjęcia sprawozdania z realizacji Planu Rozwoju Lokalnego  
Gminy Kowalewo Pomorskie

Na podstawie § 3 Uchwały nr XIV/123/04 Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim z dnia 30 czerwca 2004 roku w sprawie zatwierdzenia i przyjęcia do realizacji „Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Kowalewo Pomorskie” (zmienionej Uchwałą Nr XVIII/154/04 Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim z dnia 29 grudnia 2004r., Uchwałą Nr XIX/158/05 Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim z dnia 23 lutego 2005 r., Uchwałą Nr XX/179/05 Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim z dnia 06 kwietnia 2005 r., Uchwałą Nr XXII/196/05 Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim z dnia 29 czerwca 2005 r., Uchwałą Nr XXV/210/05 Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim z dnia 26 października 2005 r., Uchwałą Nr XXVI/221/05 Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim z dnia 07 grudnia 2005 r., Uchwałą Nr VII/41/07 Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim z dnia 27 czerwca 2007 r.) uchwała się co następuje:

§ 1. Przyjmuje się sprawozdanie z realizacji „Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Kowalewo Pomorskie” za rok 2011, stanowiące załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

M. Gadomska

**Przewodniczący Rady**

/-/ **Jerzy Orłowski**



Załącznik do Uchwały Nr X/99/12  
Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim  
z dnia 30 marca 2012 r.

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI ZADAŃ UJĘTYCH  
W PLANIE ROZWOJU LOKALNEGO GMINY  
KOWALEWO POMORSKIE NA LATA 2007-2013  
(przewidzianych do realizacji w roku 2011)**

**Kowalewo Pomorskie, 23.02.2012 r.**

## WSTĘP:

Uchwałą Nr XIV/123/04 Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim z dnia 30 czerwca 2004 roku (zmienionej Uchwałą Nr XVIII/154/04 Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim z dnia 29 grudnia 2004r., Uchwałą Nr XIX/158/05 Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim z dnia 23 lutego 2005 r., Uchwałą Nr XX/179/05 Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim z dnia 06 kwietnia 2005 r., Uchwałą Nr XXII/196/05 Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim z dnia 29 czerwca 2005 r., Uchwałą Nr XXV/210/05 Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim z dnia 26 października 2005 r., Uchwałą Nr XXVI/221/05 Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim z dnia 07 grudnia 2005 r., Uchwałą Nr VII/41/07 Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim z dnia 27 czerwca 2007 r.) został przyjęty Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Kowalewo Pomorskie na lata 2004-2013.

W przedmiotowym dokumencie przedstawione zostały zadania planowane do realizacji w celu poprawy sytuacji na obszarze Gminy Kowalewo Pomorskie.

Realizacja Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Kowalewo Pomorskie będzie możliwa po osiągnięciu zadań do realizacji na lata 2004- 2006 oraz zadań do realizacji na lata 2007- 2013 określających podstawowe kierunki, w których należy koncentrować podejmowane działania dotyczące:

- poprawy stanu środowiska naturalnego
- poprawy komunikacji i infrastruktury
- rozwoju kultury, sportu, oświaty
- poprawy sytuacji ekonomicznej ludności gminy
- poprawy stanu usług społecznych

Realizacja przyjętego harmonogramu działań na rok 2011 przedstawia się następująco:

## **Działania dotyczące poprawy stanu środowiska naturalnego**

### **Sukcesywna realizacja gospodarki wodno-ściekowej:**

- retencjonowanie wód powierzchniowych,**
- budowa zbiornika retencyjnego na Strudze Rychnowskiej – kontynuacja**

Wyżej wymienione zadania mogą być finansowane jedynie ze środków budżetu państwa. Retencja wód prowadzona jest obecnie w granicach posiadanych jezior, po inwestycjach wykonanych w latach 1998-2002.

W roku 2011 r. Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych we Włocławku, Biuro Terenowe w Brodnicy z/s w Toruniu wykonał prace remontowo-konserwacyjne:

1. Na rzece Struga Rychnowska polegające na koszeniu skarp z wygrabieniem, hakowaniu dna przy zarośnięciu lustra wody do 60%, ręcznym odmuleniu dna warstwą 10 cm oraz oczyszczeniu przepustów.
2. Na rzece Struga Kowalewska polegające na koszeniu skarp z wygrabieniem, ręcznym odmuleniu dna warstwą 20 cm, mechanicznym koszeniu dna oraz oczyszczeniu przepustów.

Przeprowadzono także wiosenne przeglądy urządzeń melioracji podstawowych (rzeka Struga Rychnowska oraz Struga Kowalewska) oraz jesienny przegląd techniczny budowli piętrzących (Jaz piętrzący w Wielkiej Łące).

Ponadto w roku 2011 Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych we Włocławku rozpoczął realizację przedsięwzięcia pn: „Melioracje szczegółowe na terenie działania spółek wodnych woj. kujawsko-pomorskiego – II” obiekt: „Melioracje szczegółowe na terenie działania Gminnej Spółki Wodnej Kowalewo Pomorskie”. W ramach inwestycji przewiduje się realizację przebudowy odcinka rowu szczegółowego R-O zlokalizowanego na terenie wsi Frydrychowo i Pluskowęsy, gmina Kowalewo Pomorskie. Długość ciekłu przewidzianego do przebudowy wynosi około 150 mb.

### **Wspieranie rozwoju małego biznesu, w tym firm rodzinnych - kontynuacja**

W dniu 26 października 2005 r., Rada Miejska w Kowalewie Pomorskim przyjęła uchwałę nr XXV/212/05 zwalniającą osoby zamierzające podjąć działalność gospodarczą po raz pierwszy z opłaty za zgłoszenie dokonania wpisu do ewidencji działalności gospodarczej. Uchwała weszła w życie z dniem 1 stycznia 2006 r. Uchwała ta została

opublikowana w Dzienniku Urzędowym Województwa Kujawsko-Pomorskiego nr 122 poz. 2081 z dnia 16 listopada 2005 r.

Z możliwości, które dała podjęta uchwała w miesiącach styczeń, luty i marzec 2009 roku skorzystało 12 osób.

Od 31 marca 2009 r., obowiązywała zaś nowa procedura rejestrowania działalności gospodarczej przez osoby fizyczne. Związana była z wprowadzeniem tzw. „zasady jednego okienka”. Polegała ona na tym, że osoba rozpoczynająca działalność gospodarczą wypełniała – generalnie – jeden wniosek i składała go w urzędzie. Wnioski te są wolne od opłat. Ustawa przewidywała szereg zmian i wprowadzała wiele ułatwień dla przedsiębiorców, zarówno przy podejmowaniu działalności, jak i w trakcie jej prowadzenia. Przyjęte w niej rozwiązania stwarzały lepsze otoczenie prawne dla przedsiębiorców, a także umożliwiają skuteczniejszą ochronę ich interesów. Wprowadzone przepisy ograniczały ilość dokumentów związanych z rozpoczęciem działalności oraz skracają czas niezbędny na załatwienie wszystkich formalności.

Dużym udogodnieniem jest możliwość złożenia wraz z wnioskiem o rejestrację wszelkich niezbędnych dokumentów wymaganych do uzyskania numeru NIP, REGON, czy też rejestracji w ZUS. Dotyczy to także zmiany danych w tym zakresie.

Rozwiązanie powyższe było rozwiązaniem przygotowującym urzędy i przedsiębiorców do wprowadzenia tzw. „zasady zero okienka”.

Koncepcja „zero okienka” obowiązuje od 1 lipca 2011 r. Wdrożony został odpowiedni system informatyczny w postaci Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej (CEIDG) prowadzony przez Ministra Gospodarki w formie elektronicznego rejestru dostępnego przez Internet (<http://www.ceidg.gov.pl/>). W CEIDG na wzór systemu informacji Krajowego Rejestru Sądowego zebrane będą dane zawarte w ewidencji działalności gospodarczej prowadzonej przez gminy. Do dnia 31 grudnia 2011 roku trwało przenoszenie danych z ewidencji gminnej do CEIDG o funkcjonujących przedsiębiorcach (aktywnych oraz zawieszonych). Z dniem przeniesienia wpisu do CEIDG, Burmistrz przestał być organem ewidencyjnym dla przedsiębiorcy. Czynność Organu Gminy polega obecnie na przyjęciu wniosku, przekształceniu go w formę dokumentu elektronicznego i przesłaniu do CEIDG.

## **Opracowanie oraz realizacja gminnego programu ochrony środowiska: zalesianie oraz ochrona skarp cieków w porozumieniu z NFOŚ - kontynuacja**

Zgodnie z unormowaniami zawartymi w ustawie Prawo Ochrony Środowiska Rada Miejska Kowalewa Pomorskiego uchwałą z dnia 30 czerwca 2004 r., przyjęła „Gminny Program Ochrony Środowiska wraz z Planem Gospodarki Odpadami na lata 2004-2007 z perspektywą na lata 2008-2016”. W roku 2008 podjęto się aktualizacji Programu Ochrony Środowiska oraz Planu Gospodarki Odpadami dla Gminy Kowalewo Pomorskie. Przetarg na aktualizację obu dokumentów wygrała firma EKOSTANDARD – Pracownia Analiz Środowiskowych.

Opracowane dokumenty uzgodniono z właściwymi organami, zgodnie z obowiązującymi przepisami.

Uchwała w sprawie przyjęcia „Aktualizacji Programu Ochrony Środowiska z Planem Gospodarki Odpadami dla miasta i gminy Kowalewo Pomorskie na lata 2008-2011 z perspektywą roku 2015”, przyjęta została przez Radę Miejską w dniu 15 kwietnia 2009 r. - Uchwała Nr XXI/201/09.

Z realizacji zadań wynikających z w/w programu składane są raporty co dwa lata.

Kwestią zalesień oraz ich dofinansowaniem zajmuje się od roku 2004 Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. Program zalesień w pełni zabezpiecza potrzeby naszych mieszkańców.

Proces zalesiania i gospodarki leśnej omawiany jest corocznie podczas obrad Komisji Techniczno - Gospodarczych organizowanych przez Nadleśnictwo Golub-Dobrzyń z siedzibą w Konstancjewie. Planowane inwestycje (zalesianie) muszą być konsultowane z właściwymi terytorialnie organami samorządowymi, na terenach których będą realizowane.

## **Poprawa stanu zieleni na terenie gminy – kontynuacja**

### **- Ochrona unikatowych obiektów przyrodniczych**

Ochrona unikatowych obiektów przyrodniczych odbywa się m.in. poprzez stałą kontrolę zasadności składanych wniosków o wycinkę drzew i krzewów. Zezwolenia wydawane są wyłącznie w uzasadnionych przypadkach. Prowadzona jest współpraca z Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków (w przypadku terenów objętych ochroną konserwatorską – cmentarze, parki podworskie).

W 2011 r. współpraca ta dotyczyła wycinki drzew w parku umiejscowionym w Pruskiej Łące.

#### **- Rekonstrukcja i konserwacja starodrzewia na terenie gminy**

Rekonstrukcja starodrzewia opiera się na zaleceniach zamieszczanych w decyzjach zezwalających na usunięcie drzew, zaleca się dokonanie nasadzeń uzupełniających z gatunków, które zostały usunięte.

Konserwacja związana jest obecnie z monitoringiem stanu fitosanitarnego drzew. W przypadku stwierdzenia posuszu, chorób czy szkodników podejmowane są czynności zmierzające do likwidacji zagrożeń.

W roku 2011 nie stwierdzono zagrożeń i wystąpienia szkodnika w obrębie starodrzewia.

W roku 2011r. kolejny już raz uzyskano dotację z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu dzięki której możliwe było kontynuowanie działania w zakresie zadrzewienia terenów miasta i gminy. Zakupiono i wysadzono łącznie 5205 szt. drzew i krzewów, za łączną kwotę 19.949,70 zł.

Nasadzeń dokonano na gruntach gminnych (zielen miejska, szkoły, tereny sołeckie) oraz terenach należących do osób prywatnych.

W miesiącu grudniu złożono kolejny wniosek do WFOŚiGW celem ubiegania się o dotację z przeznaczeniem na zakup materiału szkółkarskiego w 2012 r.

W ramach zagospodarowania terenów zielonych na terenach miasta, w roku 2011 dokonano podcięcia gałęzi drzew w Parku 730 – lecia w Kowalewie Pomorskim. Ponadto zakupiono:

- 6 szt krzewinek, 1 śliwę i 2 klony (nasadzono w parku przy ul. Fosa Jagiellońska w miejsce skradzionych drzewek) oraz 2 akacje przy ul. Toruńskiej,
- nasadzono kwiaty w donicach przy Placu 700 – lecia.

Wykonano rekultywację wraz z nasadzeniami w parku przy ul. Fosa Jagiellońska w Kowalewie Pomorskim, tj:

- usunięto i wykarczowano chore drzewa i stare krzewy,
- zrekultywowano zieleniec o powierzchni 2.300 m<sup>2</sup> (zebrano wierzchnią warstwę, nawieziono urodzajną ziemię oraz obsiano trawą),

– zakupiono i nasadzono nowe drzewa i krzewy w trzech skupiskach oraz krzewy tworzące żywopłot.

W roku 2011 dokonano również częściowej rekultywacji trawnika przy ul. Kościuszki.

### **Promocja i działania na rzecz wdrażania grzewczych instalacji proekologicznych – kontynuacja**

W dniu 23 listopada 2010 r. pomiędzy Samorządem Województwa Kujawsko-Pomorskiego, a Gminą Kowalewo Pomorskie została podpisana umowa o przyznanie pomocy w ramach Działania „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej” Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013.

Zadanie zostało podzielone na dwa etapy:

-etap I – opracowanie dokumentacji wykonawczej

etap II – dostawa i montaż kompletnych instalacji c.w.u. z wykorzystaniem kolektorów słonecznych i pomp ciepła (powietrzne-zewnętrzne) w szczególności :

#### ***Publiczne Gimnazjum im. Jana Pawła II w Kowalewie Pomorskim***

- znamionowa moc cieplna pompy ciepła 18,5÷22 kW (instalacja oparta na powietrznych, zewnętrznych pompach ciepła )
- instalacja 12 szt. poziomych kolektorów słonecznych o powierzchni czynnej absorbera dla pojedynczego kolektora minimum 2,2 m<sup>2</sup>

#### ***Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej w Kowalewie Pomorskim***

- znamionowa moc cieplna pompy ciepła 10,5÷14 kW (instalacja oparta na powietrznych, zewnętrznych pompach ciepła )
- instalacja 4 szt. poziomych kolektorów słonecznych o powierzchni czynnej absorbera dla pojedynczego kolektora minimum 2,2 m<sup>2</sup>

#### ***Szkoła Podstawowa w Pluskowęsach***

- znamionowa moc cieplna pompy ciepła 18,5÷22 kW (instalacja oparta na powietrznych, zewnętrznych pompach ciepła )
- instalacja 10 szt. poziomych kolektorów słonecznych o powierzchni czynnej absorbera dla pojedynczego kolektora minimum 2,2 m<sup>2</sup>



***Szkoła Podstawowa w Wielkiej Łące***

• znamionowa moc cieplna pompy ciepła 10,5÷14 kW (instalacja oparta na powietrznych, zewnętrznych pompach ciepła )

• instalacja 8 szt. poziomych kolektorów słonecznych o powierzchni czynnej absorbera dla pojedynczego kolektora minimum 2,2 m<sup>2</sup>

***Szkoła Podstawowa w Wielkim Rychnowie***

• znamionowa moc cieplna pompy ciepła 10,5÷14 kW (instalacja oparta na powietrznych, zewnętrznych pompach ciepła )

• instalacja 6 szt. poziomych kolektorów słonecznych o powierzchni czynnej absorbera dla pojedynczego kolektora minimum 2,2 m<sup>2</sup>

***Przedszkole Publiczne w Kowalewie Pomorskim***

• znamionowa moc cieplna pompy 18,5÷22 kW (instalacja oparta na powietrznych ,zewnętrznych pompach ciepła )

• instalacja 10 szt. poziomych kolektorów słonecznych o powierzchni czynnej absorbera dla pojedynczego kolektora minimum 2,2 m<sup>2</sup> .

Realizacja zadania przyczyni się do zmniejszenia emisji zanieczyszczeń oraz pozytywnie wpłynie na środowisko przyrodnicze.

**Zapewnienie realizacji zadań wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz rozwiązywanie problemów alkoholowych - kontynuacja**

Realizacja zadań wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz rozwiązywaniu problemów alkoholowych ujmowana jest w opracowywanym corocznie programie. Uchwałą Nr IV/13/11 Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim z dnia 28 stycznia 2011 roku przyjęto Gminny Program

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2011, stanowiący część Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Kowalewo Pom. na lata 2007-2013.

Burmistrz Miasta Kowalewo Pomorskie przedłożył Radzie Miejskiej do końca I półrocza 2012 r. sprawozdanie z realizacji Programu.

### **Utworzenie Centrum Informacji Doradztwa Promocji Gospodarczej i Rolniczej, system szybkiej informacji kontynuacja**

Wymienioną kwestią zajmował się od kwietnia 2003 r. do końca 2005 r. Zarząd Towarzystwa Aktywności dla Środowiska, założony przy udziale Golubsko-Dobrzyńskiego Ośrodka Wspierania Przedsiębiorczości.

Obecnie przedsiębiorcy mogą korzystać z pomocy świadczonej przez wysoko wykwalifikowanych pracowników punktów konsultacyjnych, działających m.in. przy Toruńskiej Agencji Rozwoju Regionalnego.

### **Dalsza organizacja i doskonalenie ponad lokalnych i lokalnych systemów gospodarki odpadami komunalnymi**

W celu ograniczenia ilości składowanych odpadów na składowisku w Niedźwiedziu, Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Kowalewie Pom. posiadał rozstawione przy swoich budynkach 32 pojemniki do zbiórki odpadów ulegających biodegradacji. Jednakże do pojemników tych trafiają też inne odpady co sprawia, że nie mogą być one przekazywane do kompostowania i w rezultacie trafiają wraz ze zmieszanymi odpadami komunalnymi do unieszkodliwiania.

System utylizacji zmieszanych odpadów komunalnych poprzez ich składowanie, funkcjonować będzie do czasu wdrożenia nowych, kompleksowych rozwiązań w gospodarce odpadami. Zgodnie z założeniami Krajowego Planu Gospodarki Odpadami 2011, podstawą w tym zakresie winny stać się regionalne zakłady zagospodarowania odpadów. Głównym ich celem będzie odzysk i unieszkodliwienie odpadów poza składowaniem.

### **Dalszy rozwój selektywnej zbiórki odpadów**

W roku 2011 kontynuowano selektywną zbiórkę odpadów opakowaniowych – szkła i tworzyw sztucznych na bazie posiadanych pojemników, rozstawionych w ogólnodostępnych punktach, na terenie miasta i gminy Kowalewo Pom.

Ogółem w 2011 r. z punktów selektywnej zbiórki odpadów dokonano wywozu: 154 t. szkła i 12,4 t. plastików.

Koszt selektywnej zbiórki wyniósł 115.651,56 zł brutto. Na koniec 2011 r. na terenie miasta i gminy funkcjonowało 50 ogólnodostępnych punktów selektywnej zbiórki szkła i tworzyw sztucznych wyposażonych w 57 pojemników o pojemności 1100 l na szkło i 60 pojemników siatkowych o pojemności 1100 l na tworzywa sztuczne. Zwózkę stłuczki szklanej oraz tworzyw sztucznych prowadził Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Sp. z o. o. na podstawie zawartych w wyniku przetargów umów.

### **Kontynuacja i intensyfikacja akcji szkoleń i podnoszenia świadomości społecznej**

Informacje na temat obowiązujących przepisów w zakresie utrzymania czystości i porządku umieszczane były na łamach lokalnej prasy – „GOŃCA Kowalewskiego” oraz na stronie internetowej Urzędu. Prowadzona była także edukacja bezpośrednia mieszkańców na zebraniach i spotkaniach, jak również poprzez konkursy gminne: „Piękna gmina” oraz „Przywracamy urok naszej gminie”.

Wzorem lat ubiegłych, w roku 2011 gmina brała udział w akcji „Sprzątanie Świata – Polska”, będącej okazją do promowania wśród uczestników (szczególnie dzieci i młodzieży szkolnej) tematów związanych z ochroną naturalnego środowiska. W roku 2011, w akcji udział wzięło 1601 osób, zebrano 2,74 tony odpadów.

Jedną z imprez towarzyszących corocznemu porządkowaniu terenów gminy jest organizowana przez Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Kowalewie Pomorskim „EKOBIESIADA”, w ramach której przeprowadzane są konkursy: plastyczny, kulinarny oraz pokaz mody ekologicznej.

Przyjęta przez Sejm w dniu 1 lipca 2011 r. nowelizacja ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach wprowadza cały szereg istotnych zmian do obecnego systemu gospodarki odpadami komunalnymi. Nakłada nowe obowiązki na samorzady, podmioty odbierające odpady komunalne oraz na właścicieli nieruchomości. Wszystkie te zmiany mają na celu poprawę obecnego stanu gospodarki odpadami komunalnymi. Ustawa jako całość obowiązuje od 1 stycznia 2012 roku, natomiast gmina ma obowiązek wprowadzić nowy system nie później niż 18 miesięcy od dnia wejścia w życie ustawy.

Nowelizacja zakłada zdjęcie z mieszkańców obowiązku samodzielnego podpisywania umów na odbiór śmieci. Gmina będzie przeprowadzała przetarg na odbiór odpadów,

gospodarowała środkami pochodzącymi z opłat pobieranych od mieszkańców, a od firm egzekwowała odpowiednią jakość usług. Gmina sama będzie ustalać sposób naliczenia opłaty za wywóz nieczystości. Opłaty będą przeznaczane na finansowanie gospodarki odpadami.

### **Intensyfikacja odzysku i unieszkodliwiania odpadów wielkogabarytowych, budowlanych, niebezpiecznych i ulegających biodegradacji.**

O ile zaistnieje taka potrzeba, to organizowane będą okresowe zbiórki odpadów wielkogabarytowych oraz sprzętu elektrycznego i elektronicznego.

Nie planuje się podejmowania szeroko zakrojonych działań w zakresie zbiórki odpadów budowlanych. Pozyskiwany gruz wykorzystywany jest na remonty dróg. Ponadto organizowano nieodpłatną zbiórkę zużytego sprzętu RTV i AGD. Zebrano m.in.: 15 telewizorów, 10 monitorów, 3 komputery, 7 drukarek, 2 lodówki, 4 zamrażarki.

Akcyjne zbiórki makulatury i baterii organizują szkoły. W roku 2011 zebrano 455 kg baterii oraz 7 251 kg – makulatury.

W 2011 roku realizowana była także zbiórka przeterminowanych leków poprzez rozstawienie specjalnych pojemników w trzech aptekach na terenie miasta. Selektywna zbiórka ww. odpadów niebezpiecznych prowadzona jest od 2009 roku.

### **Opracowanie projektu budowlanego na budowę kanalizacji sanitarnej dla nieskanalizowanych terenów miasta Kowalewo Pomorskie.**

Na podstawie podpisanej w dniu 12 lipca 2011 r. umowy **Pracownia Projektowa WODOKAN** z siedzibą przy ul. Wrzosowej 1, 84-240 Reda opracowała dokumentację projektową na budowę kanalizacji sanitarnej i sieci wodociągowej w północnej części miasta Kowalewa Pomorskiego na terenach zabudowy mieszkaniowej i usługowej, położonych pomiędzy ulicami: 1-go Maja, Kilińskiego i Kościuszki.

W ramach projektu przewidziano uzbrojenie istniejących i projektowanych terenów zabudowy mieszkaniowej w sieć kanalizacji sanitarnej i sieć wodociągową w następującym zakresie:

#### **Sieć wodociągowa:**

Zestawienie długości:

- rury PE100 SDR17 DN/OD110 – 1751 m,
- rury PE100 SDR17 DN/OD90 – 764 m,

- rury PE100 SDR17 DN/OD40 – 141 m,

### **Sieć kanalizacji sanitarnej:**

Zestawienie długości:

- rury PVC-U SN8 SDR34 lite DN/OD200 – 3664 m,

- rury PVC-U SN8 SDR34 lite DN/OD160 – 173 m,

- rury PE100 SDR17 DN/OD140 – 189 m,

Koszt całkowity projektu – 2.637.114,90 zł. Koszt opracowania w 2011 roku dokumentacji projektowej - 47.514,90 zł.

## **Działania dot. poprawy komunikacji i infrastruktury**

### **Inne ulice przewidziane do utwardzenia w stosownych uchwałach Rady Miejskiej**

W 2011 r. zakończono rozpoczętą w 2010 r. przebudowę istniejących dróg na Osiedlu Jana Kochanowskiego oraz na Osiedlu Brodnickim. Kostką betonową wibroprasowaną dwukolorową typu Polbruk wykonano ciągi pieszo-jezdne.

Na Osiedlu Jana Kochanowskiego przebudowano: ul. Prusa, ul. Żeromskiego, ul. Broniewskiego oraz ul. Słowackiego. Natomiast na Os. Brodnickim przebudowano następujące ulice: Jaśminową, Dębową, Bukową, Malinową, Głogową, Akacją i Klonową. Zakres prac obejmował także budowę nowych dróg na Osiedlu Brodnickim.

Powyższe zadania zostały wykonywane w ramach udzielonego kredytu z Banku Gospodarstwa Krajowego na realizację infrastruktury technicznej towarzyszącej budownictwu mieszkaniowemu.

Wykonano także przebudowę chodnika przy ul. Odrodzenia.

### **Utwardzenie kamieniem wapiennym co najmniej 35 km, tj. 5 km dróg rocznie**

W 2011 r. remonty kamieniem wapiennym przeprowadzono w 21 sołectwach. Sołectwa ze środków będących w ich dyspozycji zakupiły 101,5 kursów kamienia wapiennego i 468,25 ton pokruszonego gruzu, w tym koszty zakupu 150 ton pokruszonego gruzu i 14,5 kursu kamienia wapiennego zostały pokryte przez mieszkańców Chełmońca, Elzanowa, Frydrychowa, Marian, Mlewa, Pluskowęs, Sierakowa i Szychowa.

Sołectwa dokonując remontów dróg gminnych zgodnie z zasadami przyjętymi na 2011 r. otrzymały dofinansowanie ze środków gminnych. W ramach dofinansowania tutejszy Urząd przekazał 192,5 kursów kamienia wapiennego i 811,5 ton pokruszonego gruzu.

Kamieniem wapiennym i gruzem wyremontowano w całej gminie w 2011 r. ok 10 km dróg.

W 19 sołectwach wykonano prace równiarką polegającą na ukształtowaniu odpowiednich profili dróg. Łączna ilość pracy równiarki to ok. 177 godzin.

Zgodnie z założeniami, wykonano przebudowę odcinka drogi gminnej w miejscowości Otoruda o długości 450 mb oraz w miejscowości Nowy Dwór o długości 440 mb.

Przebudowa dróg polegała na wykonaniu podbudowy drogi z kamienia wapiennego wraz z wykonaniem nawierzchni z destruktu asfaltowego oraz dwukrotnym powierzchniowym utwaleniem emulsją asfaltową i grysami.

Ponadto wykonano także przebudowę odcinka drogi gminnej nr 110108C relacji Gronowo – gr. gminy – Pruska Łąka o długości 710 mb. Przebudowa drogi polegała na wykonaniu podbudowy z kamienia wapiennego wraz z wykonaniem nawierzchni z destruktu asfaltowego oraz dwukrotnym powierzchniowym utwaleniu emulsją asfaltową i grysami.

Przebudowa drogi nr 110108C została zrealizowana przy udziale środków budżetu Województwa Kujawsko - Pomorskiego pochodzących z tytułu wyłączeń gruntów rolnych z produkcji rolnej w wys. 56.000,00 zł.

### **Naprawy cząstkowe dróg gminnych zarówno o nawierzchni twardej asfaltowej jak i nieutwardzonej**

Utrzymanie dróg gminnych na terenach wiejskich leży w gestii poszczególnych sołectw, zgodnie z ich statutami. Sołectwa ze środków prywatnych zakupiły 150 ton pokruszonego gruzu, które zostały pokryte przez mieszkańców Elzanowa – 50 ton, Szychowa – 100 ton. W ramach dofinansowania gmina przekazała 150 ton pokruszonego gruzu i 5 kursów kamienia wapiennego.

### **Przygotowanie terenu pod budownictwo wielorodzinne**

W Kowalewie Pomorskim wybudowano obiekt dzięki staraniom władz miasta

Kowalewo Pomorskie i Rypińskiego Towarzystwa Budownictwa Społecznego Sp. z o.o. w Rypinie. Budynek zaprojektowany został przez Biuro Usług Inwestycyjnych i Mieszkaniowych „INWEST-DOM” Wojciech Stępień w Radomiu, zaś jego generalnym wykonawcą była Firma „ROMEW” z Rypina. Budynek zlokalizowany jest przy ul. Kościuszki 3 w Kowalewie Pomorskim.

RTBS uzyskał korzystny kredyt z Banku Gospodarstwa Krajowego na realizację powyższej inwestycji. Samorząd jako swój wkład własny wniósł apartem działkę na której stoi obiekt. Obniżył to poważnie koszt całej inwestycji.

Osoby zainteresowane mieszkaniami w bloku wybudowanych przez RTBS mogły zgłaszać się bezpośrednio do Urzędu Miejskiego w Kowalewie Pomorskim, w celu złożenia deklaracji i podpisania tzw. umowy o partycypację w kosztach budowy lokalu mieszkalnego. Powstały blok został ocieplony, mieszkania wykończone pod klucz.

## **Działania dotyczące rozwoju kultury, sportu, oświaty**

### **Budowa krytego basenu**

W dniu 24 maja 2011 r. podpisana została umowa z Pracownią INWESTPROJ z siedzibą przy ul. Kozackiej 17 – 19/6 w Toruniu na opracowanie studium wykonalności, koncepcji architektoniczno – programowo - przestrzennej oraz dokumentacji projektowej na budowę krytej pływalni przy ul. Jan Pawła II w Kowalewie Pomorskim.

Zaprojektowany został obiekt krytej pływalni pomiędzy istniejącym budynkiem Szkoły Podstawowej oraz Gimnazjum przewidzianej do realizacji na działce nr ewid. 255, obręb 4, położonej przy ul. Jana Pawła II w Kowalewie Pomorskim.

#### Podstawowe gabaryty:

- szerokość budynku .....	43,06 m,
- długość budynku .....	45,01 m
- liczba kondygnacji .....	2
- powierzchnia zabudowy .....	1.726,73 m <sup>2</sup>
- powierzchnia całkowita budynku .....	3.268,24 m <sup>2</sup>
- powierzchnia użytkowa podstawowa .....	1.526,49 m <sup>2</sup>

- zestawienie kubatur .....13.640,00 m<sup>3</sup>

Program hali basenowej:

- basen pływacki 6 torowy: 25x12,5 m, gł:1,35-1,8 m

obciążenie użytkowe: 4 osoby x 6 torów = 24 osoby

- basen dla osób niepływających : 12,5x8, gł:0,8 m-1,10 m

obciążenie użytkowe: 25 osób

- brodzik: 6x7m, gł: 0,15-0,50 m

obciążenie użytkowe: 10 osób

- wanna z hydromasażem: śr: 2,83 m, gł: 0,94 m

obciążenie użytkowe: 6 osób

Projektowane wyposażenie dla basenu dla osób niepływających:

ławeczka z masażem wodnym

sześciu-dyszowy masaż ścienny

- dwa masaże karku

- oświetlenie

- podnośnik dla osób niepełnosprawnych

Projektowane wyposażenie dla brodzika:

- zjeżdżalnia

- jeź wodny

- oświetlenie

Projektowane wanna z jacuzzi:

- dysze z hydromasażem

- oświetlenie

**Dokształcania i doskonalenia zawodowego nauczycieli**

Zgodnie z art. 70 a ustawy Karta Nauczyciela w budżecie gminy na 2011 rok zostały zaplanowane środki na dofinansowanie doskonalenia zawodowego nauczycieli w wysokości 1% planowanych rocznych środków przeznaczonych na wynagrodzenia osobowe nauczycieli. Wysokość planowanych środków to kwota 62.267 zł, z których wydatkowano kwotę w wysokości 56.305,60 zł, co stanowi 90,43 %.



W 2011 roku z terenu gminy Kowalewo Pomorskie akty nadania na:

- stopień nauczyciela kontraktowego otrzymało czterech nauczycieli, w tym:  
1 nauczyciel ze Szkoły Podstawowej im. Wojska Polskiego w Pluskowęsach;  
2 nauczycieli ze Szkoły Podstawowej im. Marii Konopnickiej w Kowalewie Pomorskim; 1 nauczyciel z Publicznego Gimnazjum im. Jana Pawła II w Kowalewie Pomorskim.
- Stopień nauczyciela mianowanego otrzymało sześciu nauczycieli tj.: 2 nauczycieli ze Szkoły Podstawowej im. Marii Konopnickiej w Kowalewie Pomorskim, 1 nauczyciel ze Szkoły Podstawowej w Wielkim Rychnowie, 1 nauczyciel ze Szkoły Podstawowej w Wielkiej Łące, 2 nauczycieli ze Szkoły Podstawowej im. Wojska Polskiego w Pluskowęsach.

### **Edukacja ekologiczna w szkołach**

Zgodnie z regulaminem dofinansowania działalności proekologicznej prowadzonej przez placówki oświatowe z terenu miasta i gminy Kowalewo Pomorskie z dnia 28 czerwca 2005r., Szkoły Podstawowe i Publiczne Gimnazjum mogą ubiegać się 1 raz w roku budżetowym o przyznanie dofinansowania na ten cel w wysokości maksymalnie 2.000,00 zł.

W roku 2011 w budżecie gminy zostały zabezpieczone środki finansowe w wysokości 10 tys. zł. z tej kwoty na wniosek dyrektora szkoły przyznano dofinansowanie dla:

- Szkoły Podstawowej w Wielkiej Łące Pom. na wyjazd dla uczniów zainteresowanych nauką i przyrodą do Centrum Nauki Kopernik w Warszawie w wysokości 1.585,17 zł.
- Szkoły Podstawowej w Kowalewie Pom. na wyjazd na warsztaty ekologiczne na Wyżynę Krakowsko-Częstochowską w łącznej wysokości 2.000,00 zł.
- Szkoły Podstawowej w Pluskowęsach na wyjazd do Warszawy pod hasłem „Szukamy ekologii w wielkim mieście” w wysokości 2.000,00 zł,
- Szkoły Podstawowej w W. Rychnowie na wyjazd do Trójmiasta pod hasłem „Piękno przyrody ojczystej na Pomorzu ” w wysokości 1.995,00 zł.

W szkołach realizowano zajęcia terenowe tzw. " Zielone lekcje" oraz wycieczki ekologiczne tzw. " Zielone szkoły" . Dzieci i młodzież szkolna bierze udział w konkursach ekologicznych, festynach, warsztatach ekologicznych w Szkole Leśnej na Barbarce w Toruniu.

Ponadto w szkołach prowadzone są akcje podnoszące świadomość ekologiczną np. apele z okazji Święta Ziemi. Wszystkie szkoły corocznie czynnie włączają się do akcji "Sprzątanie świata", zbiórkę materiałów wtórnych: makulatury, zużytych baterii, plastiku, zużytych telefonów komórkowych, czynnie biorą udział w Gminnym Konkursie Ekologicznym „Ekobiesiada”, konkursach plastycznych o tematyce ekologicznej.

### **Podnoszenie poziomu wiedzy i doszkalcenie mieszkańców w ramach kursów i szkoleń**

Miejsko Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 2011 roku przystąpił do projektu pt. "KONIEC z BIERNOŚCIĄ" w 85% finansowanego z Unii Europejskiej z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, Priorytet VII, Działanie 7.1 Poddziałanie 7.1.1. Jego całkowita wartość wyniosła 184 242,00zł.

W ramach projektu zawartych zostało 21 kontraktów socjalnych oraz 12 umów Programu Aktywności Lokalnej z osobami korzystającymi ze świadczeń pomocy społecznej. W ramach zawartych kontraktów socjalnych przeprowadzono: warsztaty z doradcą zawodowym, trening umiejętności i kompetencji społecznych oraz szkolenia zawodowe: sprzedawca z obsługą kas fiskalnych, magazynier z obsługą wózków jezdniowych, kurs fryzjerski, kurs szwaczka, kurs opiekun osób starszych. W szkoleniach zawodowych wzięło udział 21 osób. Po ukończeniu szkoleń zawodowych w 2011r. zatrudnienie podjęły 2 osoby.

### **Pedagogizacja rodziców**

Podczas zebrań z rodzicami w szkołach przedstawiane są sprawy związane z funkcjonowaniem wewnątrzszkolnych regulaminów, oraz sprawy związane z patologią społeczną i higieną zdrowotną. Rodzice na bieżąco informowani są o problemach z którymi stykają się uczniowie i nauczyciele oraz o możliwościach ich rozwiązywania. W celu zapewnienia dzieciom z rodzin zagrożonych patologią odpowiednich warunków do nauki, rozwijania zainteresowań i uzdolnień oraz łagodzenia niedostatków wychowawczych w rodzinie, prowadzono zajęcia w Świetlicy Socjoterapeutycznej. W zajęciach świetlicy brało udział 43 wychowanków w wieku od 7 do 16 lat. Obok zadań profilaktycznych i reedukacyjnych związanych z nadrabianiem zaległości szkolnych, organizowane były uroczystości i spotkania okazjonalne.

W okresie od 01.05.2011 r. do 30.09.2011 r. świetlica realizowała program „Młodzi bez alkoholu” na który pozyskano dotację z Urzędu Marszałkowskiego w kwocie

2.000,00 złotych w ramach programu konkursowego Nr 3/2011 pn. „ROZWIĄZYWANIE PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH W WOJEWÓDZTWIE KUJAWSKO-POMORSKIM” .

W okresie od 04.07.2011r. do 15.07.2011r. prowadzone były „Letnie zajęcia świetlicowe 2011” w których uczestniczyło 25 dzieci z terenu gminy Kowalewo Pomorskie w wieku od 7 do 18 lat. Częściowe środki finansowe na organizację wypoczynku pozyskane zostały z dotacji z Urzędu Marszałkowskiego w kwocie 3.000,00 złotych w ramach programu konkursowego Nr 6/2011 pn. „ WSPIERANIE ZAJĘĆ ROZWOJOWYCH DLA DZIECI I MŁODZIEŻY ZAGROŻONYCH WYKLUCZENIEM SPOŁECZNYM”.

W ramach zawartych umów Programu Aktywności Lokalnej przeprowadzono warsztaty treningu interpersonalnego, ABC przedsiębiorczego człowieka, profilaktykę prozdrowotną, grupę samopomocową. Przez okres 5 miesięcy pracę na rzecz 10 rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym świadczył "Asystent rodziny" .

## **Działania dot. poprawy sytuacji ekonomicznej ludności gminy**

### **Organizacja zatrudnienia subsydiarnego (prace interwencyjne, roboty publiczne, umowy absolwenckie, staże absolwenckie)**

Struktura osób bezrobotnych zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Golubiu – Dobrzyniu przedstawia się następująco:

Dane na dzień 31.12.2011r.

Wyszczególnienie	m. Kowalewo Pomorskie		ob. wiejski Kowalewo Pomorskie		Miasto i obszar wiejski Kowalewo Pomorskie	
	ogółem	kobiety	ogółem	kobiety	ogółem	kobiety
<b>1. Liczba bezrobotnych w tym:</b>	<b>305</b>	181	<b>506</b>	298	<b>811</b>	479
- poprzednio pracujący	<b>254</b>	143	<b>400</b>	220	<b>654</b>	363
- ze zwolnień grupowych	<b>0</b>	0	<b>1</b>	1	<b>1</b>	1
- z prawem do zasiłku	<b>53</b>	27	<b>71</b>	40	<b>124</b>	67
- osoby w okresie do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki	<b>5</b>	1	<b>7</b>	3	<b>12</b>	4
- posiadający gospodarstwo rolne	<b>0</b>	0	<b>10</b>	4	<b>10</b>	4
<b>2. Bezrobotni w szczególnej sytuacji na rynku pracy w tym:</b>	<b>282</b>	164	<b>463</b>	273	<b>745</b>	437
- do 25 roku życia	<b>64</b>	45	<b>136</b>	84	<b>200</b>	129
- powyżej 50 roku życia	<b>68</b>	31	<b>78</b>	24	<b>146</b>	55
- długotrwale	<b>162</b>	103	<b>272</b>	179	<b>434</b>	282
- bez kwalifikacji zawodowych	<b>85</b>	56	<b>141</b>	93	<b>226</b>	149
- bez doświadczenia zawodowego	<b>69</b>	49	<b>147</b>	103	<b>216</b>	152
- bez wykształcenia średniego	<b>196</b>	99	<b>326</b>	171	<b>522</b>	270
- samotnie wychowujący co najmniej jedno dziecko do 18 roku życia	<b>25</b>	24	<b>46</b>	42	<b>71</b>	66
- kobiety, które nie podjęły zatrudnienia po urodzeniu dziecka	<b>0</b>	29	<b>0</b>	70	<b>0</b>	99
- którzy po odbyciu kary pozbawienia wolności nie podjęły zatrudnienia	<b>3</b>	0	<b>10</b>	0	<b>13</b>	0
- niepełnosprawni	<b>12</b>	6	<b>16</b>	12	<b>28</b>	18
- po zakończeniu realizacji kontraktu socjalnego	<b>0</b>	0	<b>0</b>	0	<b>0</b>	0
<b>3. Bezrobotni wg wykształcenia</b>						
- wyższe	<b>19</b>	17	<b>28</b>	18	<b>47</b>	35
- policealne i średnie zawodowe	<b>52</b>	39	<b>99</b>	73	<b>151</b>	112
- średnie ogólnokształcące	<b>38</b>	26	<b>53</b>	36	<b>91</b>	62
- zasadnicze zawodowe	<b>115</b>	51	<b>167</b>	89	<b>282</b>	140
- gimnazjalne i poniżej	<b>81</b>	48	<b>159</b>	82	<b>240</b>	130
<b>4. Bezrobotni wg wieku</b>						
18 - 24	<b>64</b>	45	<b>136</b>	84	<b>200</b>	129
25 - 34	<b>84</b>	54	<b>153</b>	110	<b>237</b>	164
35 - 44	<b>57</b>	35	<b>102</b>	56	<b>159</b>	91
45 - 54	<b>77</b>	39	<b>77</b>	42	<b>154</b>	81
55 - 59	<b>20</b>	8	<b>27</b>	6	<b>47</b>	14
60 - 64	<b>3</b>	0	<b>11</b>	0	<b>14</b>	0
<b>5. Bezrobotni wg czasu pozostawania bez pracy w miesiącach</b>						
do 1	<b>18</b>	7	<b>33</b>	15	<b>51</b>	22
1 - 3	<b>68</b>	34	<b>102</b>	40	<b>170</b>	74
3 - 6	<b>62</b>	40	<b>82</b>	60	<b>144</b>	100
6 - 12	<b>62</b>	33	<b>107</b>	59	<b>169</b>	92
12 - 24	<b>66</b>	48	<b>103</b>	63	<b>169</b>	111
pow. 24	<b>29</b>	19	<b>79</b>	61	<b>108</b>	80

Do najistotniejszych zagadnień obejmujących problematykę bezrobocia na terenie naszej Gminy należą: - liczba osób bezrobotnych w wieku 18-34 lata – tj. **437**,

- niskie kwalifikacje osób bezrobotnych (wykształcenie gimnazjalne i poniżej oraz zasadnicze zawodowe) – tj. **522**.

Urząd Miejski w Kowalewie Pomorskim wraz z jednostkami podległymi podejmował stosowne działania w celu łagodzenia skutków bezrobocia. Realizacja zaplanowanych działań uzależniana była od wielkości środków pozostających w dyspozycji Powiatowego Urzędu Pracy w Golubiu – Dobrzyniu.

Poniższy materiał przedstawia zatrudnienie w ramach organizowanych prac interwencyjnych, staży oraz prac społecznie użytecznych w roku 2011.

#### **- Prace społecznie użyteczne**

Już kolejny raz w gminie Kowalewo Pomorskie organizowane były prace społecznie użyteczne. Prace społecznie użyteczne – to prace wykonywane przez bezrobotnych bez prawa do zasiłku, korzystających ze świadczeń z pomocy społecznej, na skutek skierowania przez starostę, organizowane przez gminę w jednostkach organizacyjnych pomocy społecznej, organizacjach lub instytucjach statutowo zajmujących się pomocą charytatywną lub na rzecz społeczności lokalnej. Bezrobotny bez nawiązania umowy o pracę może wykonywać prace w wymiarze do 10 godzin w tygodniu. Za wykonywanie prac społecznie użytecznych bezrobotnemu do dnia 30.05.2011r. przysługiwało świadczenie w wysokości nie niższej niż 7,10 zł za każdą godzinę wykonywania prac społecznie użytecznych, a od dnia 01.06.2011r. świadczenie w wysokości 7,30 złotych. Świadczenie nie przysługuje za okres nie wykonywania pracy, w tym za okres udokumentowanej niezdolności do pracy. Starosta refundował gminie do 60% minimalnej kwoty świadczenia przysługującego bezrobotnemu tj. 4,00 złotych.

W roku 2011 tutejszy Urząd złożył zapotrzebowanie na 91 miejsc dla osób bezrobotnych mających wykonywać prace społecznie użyteczne. Jednak ze względu na trudną sytuację na lokalnym rynku pracy w roku 2011 oraz po uwzględnieniu pisma z Powiatowego Urzędu Pracy dotyczącego wyznaczenia limitu miejsc – plan potrzeb został skorygowany o 46% na ogólną ilość 40 osób w zakresie wykonywania prac społecznie użytecznych na okres 6 miesięcy. Prace społecznie użyteczne zakończyły się z dniem 30 listopada 2011 roku.

Według danych z Powiatowego Urzędu Pracy na koniec grudnia 2011r. z prac społecznie użytecznych skorzystało 50 osób. Pozyskane dofinansowanie z Powiatowego Urzędu Pracy w Golubiu–Dobrzyniu zamknęło się w kwocie ponad 47 tys. zł.

#### **- Prace interwencyjne**

Prace interwencyjne to forma zatrudnienia, w wyniku której pracodawca przez okres od 6 do 24 miesięcy otrzymuje częściową refundację kosztów zatrudnienia pracownika.

W 2011 ze względu na trudną sytuację na lokalnym rynku pracy PUP przyznał limity dotyczące liczby miejsc do wykonywania prac interwencyjnych. Sytuacja przedstawiała się następująco: przyznany limit dla całej gminy Kowalewo Pomorskie kształtował się na poziomie 6 miejsc na okres 6 miesięcy z refundacją z PUP w wysokości 700 złotych miesięcznie plus ZUS (były również umowy kontynuowane z roku 2010). Na koniec roku PUP przyznał nam dodatkowe miejsca w ramach prac interwencyjnych na okres 3 miesięcy. Według danych z Powiatowego Urzędu Pracy na koniec grudnia 2011r. z prac interwencyjnych skorzystało łącznie 17 osób. Pozyskane dofinansowanie z Powiatowego Urzędu Pracy w Golubiu–Dobrzyniu zamknęło się w kwocie ponad 64 tys. zł.

#### **- Staże**

Ze względu na trudną sytuację na lokalnym rynku pracy Urząd Miejski w Kowalewie Pomorskim otrzymał decyzję z Powiatowego Urzędu Pracy w Golubiu-Dobrzyniu dotyczącą liczby miejsc przyznania staży na rok 2011. Sytuacja przedstawiała się następująco: 5 miejsc do odbycia staży w rozbięciu na tut. Urząd i jednostki nam podległe. Dodatkowe skierowanie do odbycia staży otrzymało Publiczne Gimnazjum im. Jana Pawła II w Kowalewie Pomorskim. Zorganizowane staże były finansowane ze środków PUP w Golubiu-Dobrzyniu.